SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 556, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial  a fim de participar de visitas técnicas
a centros de excelência em pesquisas médicas oncológicas, universidades de
renome e empresas farmacêuticas de destaque internacional, na Rússia e no Reino
Unido.

AUTORIA: Senadora Dra. Eudócia (PL/AL)

Página da matéria

Avulso do REQ 556/2025 - CDIR   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170507

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, na Rússia e no

Reino Unido, de 12/10/2025 a 25/10/2025, a fim de participar de visitas técnicas

a centros de excelência em pesquisas médicas oncológicas, universidades de

renome e empresas farmacêuticas de destaque internacional.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 09/10/2025 a 27/10/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Tenho a honra de comunicar que recebi Cartas-convite oficiais  do

Parlamento Russo e da Embaixada do Reino Unido para realizar missão

oficial compreendendo visitas técnicas a centros de excelência em pesquisas

médicas oncológicas, universidades de renome e empresas farmacêuticas de

destaque internacional.

Como Presidente da Subcomissão CASCANCER e autora do PL

126/2025, que institui o Marco Regulatório das Vacinas contra o Câncer no

Brasil, tenho especial interesse nessa missão, com o objetivo de acompanhar

os avanços nas pesquisas contra o câncer.

S
F

/
2

5
7

7
8

.
4

7
3

3
8

-
8

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 556/2025 - CDIR   [2 de 4]

Cabe destacar que a missão internacional com foco na área da

saúde e no enfrentamento ao câncer, a ser desenvolvida na Rússia e no Reino

Unido, reveste-se de caráter prioritário, especialmente diante das pautas em

discussão e das oportunidades de intercâmbio técnico-científico que poderão

contribuir de forma efetiva para o aprimoramento da atuação parlamentar

nesta temática.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Dra. Eudócia
Presidente da Subcomissão CASCANCER

S
F

/
2

5
7

7
8

.
4

7
3

3
8

-
8

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 556/2025 - CDIR   [3 de 4]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0546.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Dra. Eudócia

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento nS 00100.159610/2025-57,

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, em aditamento ao Ofício n- 0539.2025-PRESID,

autorizo a participação de Vossa Excelência, com ônus ao Senado Federal com passagens aéreas,

diárias e seguro-viagem, visitas técnicas a centros de pesquisas médicas, a serem realizadas nas

cidades de Moscou, na Rússia, no período de 12 a 17 de outubro de 2025, bem como na 151-

Assembleia da União Interparlamentar e da Sessão Ordinária do Grulac -  Grupo de Parlamentares

Latino-Americanos e do Caribe, a serem realizadas na cidade de Genebra, na Suíça, no período de

18 e 19 outubro de 2025, além da Missão de Saúde ao Reino Unido: Políticas de Combate ao

Câncer, a ser realizada nas cidades de Londres, Oxford, Stevenage, Cambridge e Crawley, no Reino

Unido, no período de 20 a 25 de outubro de 2025, nos termos do Ofício nS 179/2025 -

GSDRAEUDOC e convites anexos.

Atenciosamente,

Senador D a v i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  B rasília-D F  -  Telefone: (61) 3303-3000 - E-mail: presidencia(^senado.leg.br

00100.159610/2025-57-7 (VIA 001) (ANEXO: 007)

S
F

/
2

5
7

7
8

.
4

7
3

3
8

-
8

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 556/2025 - CDIR   [4 de 4]